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Bakgrunnen for prosjektet var den store interessen for oppdrett av Drøbak-kråkebollen 
(Strongylocentrotus droebachiensis) i Norge. Potensialet for lønnsom virksomhet basert på 
oppdrett av kråkeboller er betydelig, men i startfasen står en ovenfor en rekke utfordringer og 
problemstillinger som krever samordnet innsats innen flere områder. Fiskeriforskning har gjennom 
dette prosjektet ønsket å etablere og drive et nettverk for kråkebolleaktører for derved å fremme 
utvikling av en bærekraftig kråkebollenæring. Kråkebollenettverket har vært en viktig felles arena 
for kunnskaps- og erfaringsutveksling mellom næringsaktører, forvaltning, finansierings- og 
forskningsmiljøer. Arbeidet med Kråkebollnettverket har ført til økt kunnskap om oppdrett av 
kråkeboller, fremmet driftsetablering i distriktene, bidratt til utvikling av adekvate 
forvaltningsregime, økt kontakten mellom næringsutøverne og forskningsmiljøene og identifisert 
problemområder og initiert utviklingsprosjekter.  

 
 



FORORD 

Prosjektet ”Videreføring av kråkebollenettverket” har vært gjennomført ved Fiskeriforskning 
AS i perioden 16. mars 2000 til 16. mars 2001. Vi vil først og fremst takke Landsdelsutvalget 
for Nord-Norge og Namdalen for finansieringen som gjorde det mulig å gjennomføre dette 
prosjektet. Takk også til prosjektets referansegruppe, bestående av Fredrik Bjørkan, Berit 
Gregersen, Tony Martinsen og Andre Larssen, for at de sa seg villig til å bidra til fellesskapets 
beste og for god innsats. I tillegg har de mange medlemmene i Kråkebollenettverket bidratt til 
å gjøre prosjektet vellykket, og vi takker for oppmøte på ulike aktiviteter og engasjement. Vi 
vil også benytte anledningen til å takke de andre nettverkskoordinatorene for kveite, steinbit, 
torsk og skjell for samarbeidet. Til slutt vil vi takke alle andre institusjoner og enkeltpersoner 
som har vært involvert i prosjektet for støtten og innsatsen. 
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1 INNLEDNING 
Bakgrunnen for prosjektet var den store interessen for oppdrett av Drøbak-kråkebollen 
(Strongylocentrotus droebachiensis). Potensialet for lønnsom virksomhet basert på oppdrett 
av kråkeboller er betydelig, men i startfasen står en ovenfor en rekke utfordringer og 
problemstillinger som krever samordnet innsats innen flere områder. Dette spenner fra 
kjennskap til kråkebolles biologi, mulige problemer med sykdom og parasitter, 
oppdrettstekniske løsninger og markedsforhold. Fiskeriforskning har gjennom dette prosjektet 
ønsket å etablere et nettverk for aktører i en framtidig kråkebollenæring. Ideen med prosjektet 
var blant annet å skape en arena for kunnskaps- og erfaringsutveksling mellom 
næringsaktører, forvaltning, finansiering og forskningsmiljøer.  
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2 MÅL 
Hovedmålet med prosjektet er å etablere og drive et nettverk for kråkebolleaktører for derved 
å fremme utvikling av en bærekraftig kråkebollenæring. Gjennom nettverket ønsket vi å: 

• øke kunnskapen om oppdrett av kråkeboller 

• fremme bedriftsetablering i distriktene 

• bidra til utvikling av et adekvat forvaltningsregime 

• øke kontakten mellom næringsutøvere og forskningsmiljøene 

• identifisere problemområder og initiere utviklingsprosjekter  
 

Det har ikke vært avvik i hovedmål eller delmål i løpet av prosjektperioden. 
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3 ORGANISERING 
Landsdelsutvalget for Nord-Norge og Namdalen har vært oppdragsgiver for prosjektet. 
Fiskeriforskning AS har hatt det formelle ansvaret for forprosjektet med seniorforsker Hilde 
Toften som prosjektleder. Prosjektet har vært organisert med en prosjektgruppe, en 
referansegruppe og ei medlemsgruppe. 

Prosjektgruppen har hatt tre medarbeidere. Foruten prosjektleder Hilde Toften har Asbjørg 
Hjemvoll, Fiskeriforskning, fungert som sekretær. I tillegg har Berit Weiby Gregersen, Uni 
Fjord SDA, periodevis vært trukket inn som prosjektmedarbeider. 

 
Referansegruppa har bestått av: 
Fredrik Bjørkan, Skardalen, 8020 Bodø 
Berit Weiby Gregersen, UniFjord SDA, Welhavensgate 82, 5006 Bergen 
Andrè Larssen, Seiland, 9609 Hønseby 
Tony Martinsen, Sea Products, Jarsteinen 17B, 9017 Tromsø 
 
I utgangspunktet var referansegruppa benevnt som styringsgruppe. Dette var uheldig av flere 
grunner, og etter samtaler med Landsdelsutvalgets representant Jostein Angel ble dette endret 
høsten 2000. 

Medlemmene i Kråkebollenettverket er listet opp under vedleggene (vedlegg 1).  
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4 GJENNOMFØRING 

4.1 Arbeidsfordeling 
Hilde Toften har hatt det administrative og faglige ansvaret for prosjektet. Dette arbeidet har 
bestått i planlegging og gjennomføring av prosjektaktivitetene, møte- og personalledelse, 
framdriftsoppfølging og rapportering til oppdragsgiver. Asbjørg Johansen har bidratt til 
administrasjon av prosjektet og har spesielt hatt kontakt med medlemmene i forbindelse med 
informasjon om og påmelding til nettverket og ulike arrangementer. Berit Gregersen har 
bidratt til gjennomføring av noen aktiviteter som oppdatering av internettsider og utforming 
av informasjon som skal inngå i startpakken. I tillegg har Frank Gregersen og Oddvar Dahl 
fra informasjonsavdelingen ved Fiskeriforskning bidratt til utforming av skriftlig 
informasjonsmateriale som pressemelding, nyhetsbrev, invitasjoner til møter, 
foredragssamling og internettpresentasjoner. 

4.2 Aktiviteter og tidsforbruk 
Prosjektet startet formelt opp i 16. mars 2000, selv om noe arbeid ble utført så tidlig som 
januar 2000. På grunn av at tilsagnet først ble gitt i midten av mai, var aktiviteten minimal i 
de først par månedene. Prosjektet oppnådde ikke full finansiering, og vi foretok derfor en 
omprioritering av aktivitetene i henhold til den nye kostnadsrammen (totalt kr 350.000,-).  

Noe av det første som ble gjort etter positivt tilsagn var mottatt, var å sende ut tilbud om 
medlemskap til de personene/bedriftene som på forhånd hadde meldt seg interessert. Dette ble 
gjort i juli 2000. Etter det har innmeldingen til nettverket steget jevnt, og16. mars 2001 hadde 
nettverket 72 medlemmer (vedlegg 1). 

 
Det har ikke vært endringer i tidsforbruket i forhold til det som var planlagt når det gjelder 
aktiviteter som møter i referansegruppa, nettverkssamlinger og felles konferanser for 
nettverkene for kveite, steinbit, torsk, skjell og kråkeboller. Det er avholdt 3 møter i 
referansegruppa. Det første møtet ble avholdt i januar i Tromsø i forbindelse med planlegging 
av prosjektet og utforming av søknaden til Landsdelsutvalget. Det andre ble holdt i juni i 
Bodø, hvor blant annet planene for prosjektet ble revidert. Det tredje møte ble avviklet i 
etterkant av konferansen ”Oppdrett av marine arter – 2000” i oktober i Bodø. 
Landsdelsutvalgets representant Jostein Angel deltok på deler av dette møtet. Det er avholdt 
to nettverkssamlinger. Den første ble arrangert den 18. oktober 2000 i forbindelse med 
konferansen i Bodø (vedlegg 2). Den siste samlingen ble avholdt i 12.-13. februar 2001 i 
Tromsø (vedlegg 3). En pressemelding om kråkebollenettverket og vår første samling ble 
sendt ut i september 2000 (vedlegg 4). 

Det ble sommeren 2000 satt igang et arbeid med å lage en ”startpakke” som skulle gi 
medlemmene nødvendig og kortfattet informasjon om høsting og oppdrett av kråkeboller. 
Den var planlagt ferdigstillet i løpet av høsten 2000, men det har ikke vært nok økonomiske 
ressurser i prosjektet til å sluttføre dette arbeidet.  

Det var planlagt to nyhetsbrev i rapporteringsperioden. Et var planlagt utgitt i forkant av 
konferansen i oktober, men ble av forskjellige grunner i stedet sendt ut i begynnelsen av 
desember (vedlegg 5). Det andre nyhetsbrevet ble sendt ut i april 2001 (vedlegg 6). 
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Prosjektleder har i hele perioden svart på mange henvendelser per telefon, brev og e-post fra 
medlemmer eller potensielle medlemmer, forskere, studenter og andre personer innen 
forvaltning, finansiering, eksport og media. For å anslå omfanget av denne 
informasjonsaktiviteten ble det i perioden januar til mars 2000 foretatt en registrering av antall 
henvendelser/besvarelser, og analysen viser at disse lå på gjennomsnittlig 2 per dag. Antallet 
henvendelser har gått ned utover i prosjektperioden, sannsynligvis fordi formidlingen i 
forbindelse med nettverkssamlinger og andre aktiviteter har fungert og har redusert behovet. I 
tillegg har de ulike medlemmene i referansegruppa svart på mange henvendelser. 

Prosjektleder har også aktivt søkt kontakt med offentlige myndigheter og media for å 
informere om høsting og oppdrett av kråkeboller generelt og Kråkebollenettverket spesielt. 
Det har spesielt vært jobbet med å opprette god kontakt med fiskerimyndighetene. Et stort 
problem var at kråkeboller i begynnelsen ikke var omfattet av oppdrettsloven. I påvente av 
lovendringer ble all behandling av søknader om oppdrett av kråkeboller stilt i bero, og dette i 
medhold av havbeiteloven. Dette ble det reagert kraftig på siden det betydde at mange av de 
som planla å komme i gang i 2001 ikke ville fått nødvendige tillatelser i orden. Det ble også 
stilt spørsmålstegn ved gyldigheten av å vise til havbeiteloven. Dette ble tatt opp med sentrale 
fiskerimyndigheter og våren 2001 ble oppdrettsloven utvidet til også å gjelde pigghuder ved 
Kongelig resolusjon av 16. mars 2001. Inntil videre vil skalldyrforskriften gjelde analogt for 
kråkeboller. 

Prosjektleder har i tillegg medvirket til å få i gang et kompetansegivende kurs innen høsting 
og oppdrett av kråkeboller som tilfredsstiller fiskerimyndighetenes krav for å få tillatelse til 
oppdrett av kråkeboller etter oppdrettsloven. Kurset (100 t), som arrangeres av 
Fiskeriforskning, vil bli avholdt over to samlinger, en i perioden 23. -26. april, den andre fra 
3.- 6. september 2001. 

Når det gjelder initiering av utviklings- og forskningsprosjekter, så er det brukt en del tid og 
ressurser på å identifisere problemer og flaskehalser som egner seg for videre utforskning og å 
oppfordre enkeltforskere og ulike forskningsinstitusjoner til å bidra med løsninger på disse 
problemene. Dette har skjedd både via konferanser og nettverksmøter og direkte kontakt. 
Dette arbeidet er imidlertid komplisert og omfattende og krever langt flere ressurser enn hva 
som har vært mulig innenfor dette prosjektet. Det er tatt initiativ ovenfor enkeltforskere for å 
stimulere til FOU-prosjekter innen sentrale områder. Det er også innledet kontakt med Statens 
nærings- og distriktsutviklingsfond (SND) i Troms for i første omgang å få utarbeidet en 
FOU-strategi for kråkebollenæringa i Troms. 

Det var planlagt en fagtur for ca 20 personer i løpet av 2000, men etter avtale med 
Eksportutvalget for fisk, som vil bistå planlegging og gjennomføring av turen, så passet det 
bedre høsten 2001. Denne turen er nå under planlegging, men forutsetter fortsatt støtte av 
Kråkebollenettverket.  

Prosjektleder har dessuten deltatt på møter med koordinatorene fra nettverkene skjell, kveite, 
steinbit og torsk, og har gitt innspill til fellessatsninger som web-sidene ”Havbruksnettet” i 
regi av Akvaplan-niva og deltatt i programkomiteen for konferansen ”Oppdrett av marine 
arter – 2000”. 
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4.3 Økonomisk forbruk 
Det økonomiske forbruket har i all hovedsak vært slik som planlagt. Kostnadene i forbindelse 
med drift har vært noe lavere enn budsjettert, og tilsvarende høyere på personalkostnadssiden. 

Både konferansen og etableringen av web-sidene hadde eget budsjett og tidsramme. 

4.4 Formidling 
Prosjektet og Kråkebollenettverket har vært profilert gjennom flere informasjonskanaler. Av 
skriftlig materiale er følgende publikasjoner gitt ut: 

• Hilde Toften (ed.). Om kråkeboller II (2000). Foredragssamling fra nettverkssamling i 
forbindelse med konferansen ”Landsdelsutvalgets etablererkonferanse for ny marine arter 
i oppdrett”, Tromsø, 16.-18. november 1999. 

• Hilde Toften (ed.). Om kråkeboller II (2000). Foredragssamling fra nettverkssamling i 
forbindelse med konferansen ”Oppdrett av marin fisk – 2000”, Bodø, 16.-18. oktober 
2000. 

• Nyhetsbrev (vedlegg 5 og 6) 

• Info Havbruksnett (http://www.akvaplan.niva.no/havbruksnett/kraakeboller) 

• Pressemelding september (vedlegg 4) 

• Kråkeboller i oppdrett (1999). Fiskeriforskning informerer, nr 12. 
 

I tillegg kommer muntlig formidling gjennom foredrag på samlinger og konferanser, møter og 
telefonsamtaler. Følgende foredrag har vært holdt: 

• Hilde Toften (2000). Status og planer for nettverksarbeidet. Konferansen ”Oppdrett av 
marine arter – 2000”, 18. oktober, Bodø. 

• Hilde Toften (2001). Strategi for det videre arbeidet i Kråkebollenettverket. 2. 
nettverkssamling i Kråkebollenettverket, 13. februar, Tromsø. 
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5 BESKRIVELSE AV MEDLEMSMASSEN 
I forbindelse med medlemsregistreringen har vi samlet inn opplysninger om blant annet 
bransjetilhørighet, lokalisering og driftsform. Svarene viser at medlemmene i all hovedsak har 
bestått av personer som er i gang eller planlegger å gå i gang med produksjon av kråkeboller, 
men også personer fra forskningsmiljø, forvaltning og konsulentbransjen har vært medlemmer 
(figur 1). Flest produsenter (både aktive eller potensielle) kommer fra Nord-Norge (figur 1). 
Dette styrker antagelsen Stokka et al. (2000) gjør om at hovedtyngden av 
kråkebolleoppdrettet vil foregå i de 4 nordligste fylkene. Spesielt gjelder dette for oppdrett 
basert på villfangede kråkeboller, som sannsynligvis vil bli etablert der de beste naturlige 
ressursene finnes. 

 

Figur 1. Oversikt over medlemmene i Kråkebollenettverket fordelt på bransje og geografisk 
tilhørighet. 

 

Når det gjelder driftsform, ser vi at ca 29 % driver eller ønsker å drive med innhøsting av ville 
kråkeboller, mens et fåtall vil gå i gang med yngeloppdrett (figur 2). Likeledes vil over 41 % 
drive med oppfôring av ville kråkeboller, mens bare 12 % ønsker å basere driften på oppdrett 
av kunstig produsert yngel (figur 2). 
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Figur 2. Oversikt over eksisterende og planlagt driftsform blant medlemmene i 
Kråkebollenettverket. 
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6 ANTATT PRODUKSJON AV KRÅKEBOLLER 
Det er også gjennomført en spørreundersøkelse av medlemmenes eksisterende og planlagte 
produksjon av kråkeboller for årene 1999, 2000 og 2001. Resultatene viser en jevn stigning i 
forventa produksjon fra i underkant av 35 tonn i 1999 til 1200 tonn i 2001 (figur 3). 
Produksjonen i 1998 var på 20 tonn hele kråkeboller (Stokka et al., 2000). 

 

Figur 3. Utvikling i produksjonskvantum av kråkeboller basert på spørreundersøkelse blant 
medlemmene i Kråkebollenettverket. 

Dette stemmer godt overens med beregninger beskrevet i rapporten ”Potensialet for havbruk 
som vesentlig basisnæring i Nord-Norge” (Stokka et al., 2000), hvor et middels scenario tyder 
på en produksjon på 1500 tonn i 2005 bare i de 4 nordligste fylkene. Verdiskapningen av 
dette produksjonsvolumet antydes å ligge på rundt 1100 millioner kroner basert på en pris på 
40 kr/kg for hele kråkebolle (Stokka et al., 2000).  

Kråkeboller kom først i 2001 med i eksportstatistikken fra Eksportutvalget for fisk. 
Foreløpige tall fra perioden januar – juli 2001 tyder på at rapporteringen ikke fungerer 
tilfredsstillende enda, for kun 1 tonn er registrert eksportert (Månedsstatistikk, juli 2001).  
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7 VURDERING AV FLASKEHALSER OG UTFORDRINGER FOR 
KRÅKEBOLLENÆRINGA 

I forbindelse med den 2. nettverkssamlingen (12.-13. februar 2001) i Tromsø, ble det 
gjennomført et gruppearbeid der medlemmene vurderte flaskehalser og utfordringer for 
kråkebollenæringa. Områder som medlemmene mente var spesielt problematiske på det 
tidspunkt var (i prioritert rekkefølge): 

• Konsesjonslovgivningen 

• Økonomi (manglende kunnskap om støtteordninger - kriterier og tilskudd, mangel på 
risikovillig kapital, lite erfaringstall for å dokumentere lønnsomhet) 

• Foredling - kvalitet - marked/eksport (lite kontinuitet, spredt info) 

• Teknologi (få spesialtilpassede sjøbaserte & landbaserte anlegg og utstyr for utfôring etc.) 

• Høsting (mangelfull teknologi, lite kontinuitet, få transportordninger, ressursen lite 
kartlagt) 

• Biologi (liten yngelproduksjon, lite kunnskap om fôringsregimer, ikke optimalisert fôr, 
lite oversikt over potensielle sykdommer og predatorer, krav til vannkvalitet lite 
dokumentert) 

• Generelt (mangel på kunnskap om kråkebolleoppdrett, kontakt utenom samlingene) 
 

Når det gjelder det første området, konsesjonslovgivningen, så løste dette seg i løpet av våren 
2001. De andre områdene er fortsatt å anse som flaskehalser og utfordringer for en videre 
utvikling av kråkebollenæringa. 
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8 EVALUERING 
På den 2. nettverkssamlingen ble det også foretatt en evaluering av samlingen. Prosjektleder 
hadde på forhånd laget en del spørsmål (vedlegg 8) og svarene viste at deltagerne var svært 
fornøyde med samlingen. Det var en del sprik i hvilken del av samlingen/foredrag deltagerne 
hadde mest utbytte av, men de fleste nevnte gruppearbeidet som utbytterikt. Både 
presentasjonsform og seminaropplegg fikk meget god karakter. En deltager påpekte imidlertid 
at med to samlinger i året var en dags samling kanskje for lite. Alle syntes at samlingen var 
balansert. Arrangørene fikk skryt for å ha tatt hensyn til deltagerens ulike bakgrunn. Det kom 
inn mange forslag til tema for neste samling: kråkebollens biologi, videreforedling, 
salg/eksport, marked og logistikk. I tillegg ønsket en fokus på erfaringer, utfordringer, risiko 
og fallgruver ved kråkebollevirksomheten. Når det gjelder arrangementsmessige tips, så ble 
det nevnt at Tromsø passet best som samlingssted og at en ønsket mer tid til 
meningsutveksling. En deltaker ønsket forelesninger fra ulike aktører i hele næringskjeden 
etter hverandre. De som svarte hadde svært variert bakgrunn, fra arbeid i dagligvarebransjen 
til fiskeindustrien. Flere hadde fiskerifaglig utdannelse. Av andre kommentarer ble det 
oppfordret til å be medlemmene informere via nettsidene. 

Det legges opp til tilsvarende evalueringer etter hver nettvekssamling/konferanse. I tillegg 
ønsker vi å evaluere hele prosjektet etter et par års drift. 
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9 ANTATT MÅLOPPNÅELSE 
Vi mener å ha nådd første del av vårt hovedmål med prosjektet, nemlig å etablere og drive et 
nettverk for kråkebolleaktører. Når det gjelder andre del av hovedmålet ”for derved å fremme 
utvikling av en bærekraftig kråkebollenæring”, så er det et langsiktig mål som vi ikke har 
mulighet til å evaluere enda. Men vi mener å bevege oss i riktig retning. Et eksempel på det er 
at flere bedrifter er etablert og at kråkeboller nå er innbefattet i oppdrettsloven og 
skalldyrforskriften. 

Når det gjelder delmålet om å ”øke kunnskapen om oppdrett av kråkeboller”, så er det ikke 
tvil om nettverkets bidrag. Gjennom konferanser, nettverkssmøter, personlig kontakt og andre 
informasjonskilder er kunnskap og erfaring om høsting og oppdrett av kråkeboller formidlet. 
Det er likevel fortsatt behov for formidling av kunnskap, ikke bare til framtidige 
kråkebolleprodusenter, men også personer i forvaltning, finansiering og forskning, spesielt 
dersom oppdrett av kråkeboller blir en vesentlig basisnæring i Norge.  

Et annet delmål var å fremme bedriftsetablering i distriktene. Oppdrett av kråkeboller må 
nødvendigvis foregå i distriktene, så enhver etablering vil bidra til måloppnåelsen. Det antas 
at det er ca 10 bedrifter er i drift nå. Disse er spredt fra Bergen i sør til Båtsfjord i nord. Flere 
er i oppstartsfasen og planlegger drift fra høsten 2001.  

Det tredje delmålet var å bidra til utvikling av et adekvat forvaltningsregime. Her har man 
først og fremst tatt fatt i konsesjonsspørsmålet, men det er klart at det er flere områder som 
trenger oppmerksomhet, blant annet innen høsting av kråkeboller, sykdomskontroll og 
matvaresikkerhet. De vi har kunnet gjøre er å gjøre forvaltningsmyndighetene oppmerksom 
på at kråkeboller er en lovende oppdrettsart og hvilke forhold som vi ser er problematiske. 
Fiskerimyndighetene har endret oppdrettsloven, og jobber nå med revidering av blant annet 
skalldyrforskriften og kvalitetsforskriften for fisk og fiskevarer. Vi har også bidratt til at 
kråkeboller et tatt med i Eksportutvalgets markedsarbeid på marine arter og at kråkeboller er 
tatt med i eksportstatistikken. 

Vi ønsket også å øke kontakten mellom næringsutøvere og forskningsmiljøene og identifisere 
problemområder og initiere utviklingsprosjekter. Prosjektleder og medlemmene i 
referansegruppa har i prosjektperioden hatt møter/kontakt med representanter Høgskolen i 
Bodø, Høgskolen i Finnmark, Norges Fiskerihøgskole, Universitetet i Bergen, Universitetet i 
Oslo, Akvaplan-niva, NINA, Kunnskapssenteret i Gildeskål og Fiskeriforskning både for å 
invitere dem til nettverkssamlinger og konferanser og for å stimulere til FOU-virksomhet på 
kråkeboller. Et resultat av kontakten på samlinger og konferanser er flere oppdragsprosjekter/ 
brukerstyrte prosjekter mellom medlemsbedrifter og FOU-institusjoner. I tillegg har 
forskningsmiljøene utarbeidet forskerstyrte prosjektsøknader.  
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